
 
 

 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 108  del  09.08.2011  
 

 

 

Oggetto: 
  
 
  

 
 
 
 
 
L’anno duemilaundici,  il giorno nove del mese di Agosto, alle ore 9,00 nella Casa Comunale, 

si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 

Pulino Giovanna Maria X  

Sechi Francesco X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Sanna Gian Paolo X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio  X 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 
 

L’Assessore alle Politiche Socio-Culturali Dott.ssa Simonetta Pietri, propone alla Giunta comunale  
comunale l’adozione della seguente deliberazione 
 
 

Servizio Trasporto Scolastico degli alunni residenti nell’agro del Comune di Sorso e 
frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado presenti nel 
territorio comunale.  
AA.SS. 2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014. 
Direttiva agli uffici. Approvazione Capitolato speciale. 
 

 



  

L A G I U N T A 
 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 con la quale è stato  approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, la Relazione Previsionale e Programmatica e il 
Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 28/01/2011 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2011; 
 
PRESO ATTO che, nell’ambito della predetta programmazione finanziaria, al Capitolo 11234 “Spese 
per il servizio trasporto scolastico a mezzo scuolabus“ sono iscritte le somme per il finanziamento 
delle spese relative al servizio in oggetto; 
 
VISTO  il Regolamento comunale del servizio di trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado, approvato con deliberazione consiliare n.67 del 04.12.2001; 
 
PREMESSO che alla materia di Diritto allo Studio va ricondotto il Servizio di Trasporto Scolastico, 
servizio  compreso fra le funzioni obbligatorie che fanno capo al Comune ai sensi dell’articolo 139 del 
D.Lgs. 31.03.1998  n.112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59."; 
 
DATO ATTO  che la popolazione scolastica destinataria del servizio in oggetto, principalmente 
residente nell’agro e nella fascia costiera del territorio comunale, è di circa 110 unità, tale da richiedere 
nel complesso n.5 scuolabus con capienza di circa n.27/28 passeggeri, oltre l’autista ed 
l’accompagnatore, ciò al fine di garantire tempi di percorrenza adeguati alla frequenza degli alunni 
iscritti al tempo regolare con i rientri pomeridiani e al tempo pieno; 
 
PRESO ATTO che il predetto servizio risulta attivo nell’ambito del territorio comunale di Sorso, 
attraverso appalto ad impresa specializzata che lo assicura con propria organizzazione e con l’utilizzo 
dei mezzi messi a disposizione dall’Amministrazione comunale; 
 
VISTO il contratto di appalto del Servizio di trasporto scolastico stipulato in data 7 ottobre 2004, con 
repertorio n.2417, per la durata di un triennio periodo 01.01.2004/31.08.2007, con la ditta  Valeri 
Transport di Valeri Silvia & C; 
 
VISTO l’art. 2 del Capitolato d’appalto e l’art.3 del Contratto, i quali prevedevano la possibilità di 
proroga alle medesime condizioni, per ragioni di interresse pubblico, fino ad un massimo di altri tre 
anni; 
 
PRESO ATTO che alla naturale scadenza, con Delibera G.C. n.109 del 29.08.2007, il predetto 
contratto è stato prorogato, agli stessi patti e condizioni, dapprima per il periodo 01.9.2007/31.8.2008, 
in seguito, con delibera G.C. n.130 del 10.9.2008, per il periodo 01.9.2008/31.8.2009, ancora per il 
periodo 01.09.2009/31.08.2010, con delibera G.C. n.78 del 22.05.2009 e, da ultimo, dal 01.09.2010 al 
31.08.2011, con delibera G.C. n.109 del 13.07.2010; 
 
PREMESSO che la predetta ultima proroga del contratto d’appalto, per il periodo 
01.09.2010/31.08.2011, è prossimo alla scadenza; 
 
CONSIDERATO  che il nuovo anno scolastico 2010/2011 è ormai prossimo ed il tempo a 
disposizione impone di attivare con ogni consentita sollecitudine la procedura funzionale al predetto 
affidamento, ragione per la quale con il presente atto si intende deliberare:  
1) la conferma, nell’ambito del territorio comunale e per il periodo 01.09.2010/31.08.2014, del 
servizio di trasporto scolastico degli alunni residenti nell’agro e frequentanti le scuole dell’infanzia, 



  

primarie e secondarie di 1° grado; 
2) l’affidamento a terzi del predetto servizio attraverso l’attivazione di apposita procedura di evidenza 
pubblica; 
3) dare mandato agli uffici competenti per l’attivazione della relativa procedura mediante esperimento 
di una gara aperta ai sensi dell’art.55 e secondo il criterio di cui all’art.83 del D.Lgs. n.163/2006 
(criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa); 
 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva, presunta, per i tre anni di gestione del servizio è stimata  
in € 450.000,00, oltre l’I.V.A di legge, corrispondente ad una spesa annua, a base d’asta, di € 
150.000,00, oltre l’IVA di legge; 
 
RAVVISATA  l’urgenza di provvedere a quanto in oggetto al fine di garantire quanto prima l’avvio 
del servizio stesso per il prossimo anno scolastico 2011/2012; 
 
PRESO ATTO della necessità di approvare l’Allegato Capitolato speciale, quale documento tecnico 
amministrativo che raccoglie e sintetizza tutte le indicazioni fornite da questa Amministrazione ed alle 
quali gli uffici procedenti dovranno attenersi nella procedura di affidamento e nella stipula del 
conseguente contratto; 
 
PRESO ATTO che, ai fini dell’erogazione del servizio in oggetto, il Comune possiede n.5 pulmini 
omologati per l’esercizio di attività di scuolabus, mezzi che costituiranno oggetto di comodato in 
favore della ditta che risulterà aggiudicataria e che di seguito si riportano: 
-Fiat Iveco 59.12, targa AA576JE, anno di immatricolazione 1994; 
-Fiat Iveco A 45.10, targa AK839AE, anno di immatricolazione 1996; 
-Mercedes Benz,  targa DB 570 CX,  anno di immatricolazione 2006; 
-Mercedes Benz,  targa EA 173 FM, anno di immatricolazione 2010; 
-Mercedes Benz,  targa EA 174 FM, anno di immatricolazione 2010; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile resi dal Dirigente del 1° Settore, ai 
sensi dell’ articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
DI  prendere atto di quanto in premessa; 
 
DI  confermare, nell’ambito del territorio comunale e per il periodo 01.09.2011/31.08.2014, il Servizio 
di Trasporto Scolastico degli alunni residenti nell’agro e frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie di 1° grado; 
 
DI garantire il servizio attraverso l’affidamento a terzi con procedura di evidenza pubblica; 
 
DI  demandare al Dirigente del I Settore dell’Ente, Responsabile del Servizio 1.4, l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti, esperendo la procedura di scelta del contraente e di aggiudicazione, attraverso  
gara aperta ai sensi dell’art.55 e secondo il criterio di cui all’art.83 del D.Lgs. n.163/2006 (criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa); 
 
DI  approvare il Capitolato per l’affidamento del predetto servizio (Allegato “A”); 
 
DI dare atto che alla copertura finanziaria della spesa complessiva, al momento stimata in ragione 
annua in € 165.000,00 e in € 495.000,00, I.V.A. di legge e ogni altro onere incluso, si provvederà con 
imputazione all’Intervento 1040503, Capitolo 11234, e precisamente: 
 



  

-quanto ad €   55.000,00  competenze 2011,  al Bilancio annuale 2011; 
-quanto ad € 165.000,00  competenze 2012,  al Bilancio Pluriennale 2011/2013; 
-quanto ad € 165.000,00  competenze 2013,  al Bilancio Pluriennale 2011/2013; 
-quanto ad € 110.000,00  competenze 2014,  al Bilancio annuale che verrà approvato 
relativamente all’esercizio finanziario 2014 per il quale, la presente deliberazione costituisce 
prenotazione di stanziamento e della quale si terrà conto nella predisposizione dei successivi bilanci 
annuali e pluriennali; 
 
DI  dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di porre in 
essere gli effetti conseguenti l’adozione del presente atto. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dr. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  09 Agosto 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 466 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web 
del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

     Sorso, li 09 Agosto 2011                                              Dr. Antonino Puledda  
 

                                                                                         F.TO  PULEDDA 
                                                                                            (Il  Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio  
On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  09 Agosto 2011  (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  09 Agosto 2011   

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 09 Agosto 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile.(art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   09 Agosto 2011   F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 09 Agosto 2011      Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 


